
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Via Sant’Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 - 0763/624497 
mail tric81700x@istruzione.it  PEC tric81700x@pec.istruzione.it internet www.icoallerona.edu.it        

   
    

 

ATTO DI PREDISPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2026 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

COADIUVATA dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi per quanto di competenza per la parte economico-

finanziaria ai sensi del comma 8 dell’art. 5 del D.I. 129/2018; 

 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n. 129; 

 

VISTO  il D.M. n. 834 del 15 ottobre 2015, che detta i criteri e parametri per l’attribuzione dei fondi per il 

funzionamento amministrativo e didattico delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA  la nota MIUR prot. **0013930 del 01/10/2025**, di “Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2026 

periodo gennaio-agosto 2026”; 

 

VISTA  la nota Ministeriale prot. **0024599 del 18/11/2025**, con la quale il MIUR, in via del tutto eccezionale e 

d’intesa col MEF, ha comunicato alle istituzioni scolastiche la possibilità di usufruire di una proroga dei termini previsti 

dall’art. 5 commi 8 e 9 del DI n.129/2018, di 45 giorni; 

 

PRESO ATTO  dell’Avanzo di Amministrazione presunto al 31.12.2025 e della tabella dimostrativa dello stesso 

come dettagliatamente illustrato nella Relazione di accompagno al Programma Annuale 2026; 

 

VISTO  il saldo di cassa effettivo presso l’Istituto bancario al 31/12/2025; 

 

VISTI  gli atti contabili ed i riscontri documentali al 31/12/2025; 

 

RICHIAMATO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (a.a. 2026/2029), approvato dagli organi collegiali 

competenti e in coerenza con le previsioni del Piano stesso; 

 

DISPONE 

 

di predisporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Decreto n.129/2018, il **Programma Annuale dell’Esercizio 

Finanziario 2026, come risulta dalla modulistica allegata al presente provvedimento: 

 

- Modello A – Programma Annuale; 

- Modello B – Schede Illustrative Finanziarie; 

- Modello C – Situazione Amministrativa Presunta; 

- Modello D – Utilizzo Avanzo di Amministrazione Presunto; 

- Modello E – Riepilogo per Tipologia di Spesa. 

 

Voce Importo (€) 

R. Fondo di riserva 200,00 

R.98 Fondo di riserva 200,00 

Totale spese 401.192,55 

Z. Disponibilità Finanziaria da programmare 50.086,62 

Totale a pareggio 451.279,17 

 

 
 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
04

 -
 0

8/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
I



 
 

 

 

Nota esplicativa aggiornamento Aggregato Z – Disponibilità Finanziaria da programmare 

La somma da iscrivere nell’aggregato Z è costituita dalla differenza tra il totale delle entrate e il totale delle 

spese (MIM – Circolare n. 173 Prot. n. 7378). 

La disponibilità finanziaria da programmare di € 50.086,62 non è stata utilizzata in alcuna attività o progetto, 

come risulta dal Mod. A dell’esercizio finanziario 2026. Tale disponibilità deriva da pregresse attività gestionali. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara PATACCHINI   
Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 

autografa 


